令 和 ５ 年 ９ 月 １ 日

農業経営・所得向上推進課

報 道 関 係 各 位

中山間地域の農地を未来につなげるセミナーを開催します！

 このことについて、中山間地域で実現可能な農地の有効活用方策を学び、本県の中山間地域

農業の活性化に資するため、下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願い申し上げ

ます。

 なお、中山間地域は、急傾斜やアクセス不便等により担い手への集積が困難であること、農

家の高齢化により農地の受け手がいないこと等により、遊休農地の増加が懸念されています。

記

１ 日 時  令和５年９月８日(金) 14:00～17:00

２ 場 所  庄内たがわ農業協同組合温海支所（鶴岡市湯温海字湯之里 284）

          ※オンライン併用

３ 主 催  山形県農地集積・集約化プロジェクト会議

一般社団法人山形県農業会議

４ 共 催  農業経営・所得向上推進課

５ 参 集 範 囲  農業委員、農地利用最適化推進委員、市町村農業委員会事務局職員、

市町村農林担当課職員 等

６ 内容（予定）

  （１）講演「山形県の中山間地域で実践できる“まるっと中間管理方式”（仮）」

講師：魅力ある地域づくり研究所 代表 可知 祐一郎 氏

（２）事例紹介「江津市の地域計画の取組みについて（仮）」

発表者：島根県江津市農林水産課 課長補佐 山本 国義 氏

（３）事例紹介「特定地域づくり協同組合制度を活用した労働力確保対策（仮）」

発表者：おぐにマルチワーク事業協同組合

（４）意見交換

テーマ「中山間地域の農地を未来につなげるため、今取り組むべきこと（仮）」

７ これまでの取組み

プレスリリース

【問い合わせ先】

 農林水産部農業経営・所得向上推進課

課長補佐（総括・構造政策担当）森谷 伊都子

  TEL：023-630-3108

 報道監 農林水産部次長 齋藤 邦仁

  山形県農地集積・集約化プロジェクト会議のこれまでの取組みは、県ホームページ

からもご覧いただけます。

    https://www.pref.yamagata.jp/140034/noutisyuusekisyuuyaku.html

    トップページ ＞ 産業・しごと ＞ 農林水産業 ＞ 農業 ＞

 農業総合 ＞ 山形県農地集積・集約化プロジェクトについて